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Asunto: Pronunciamiento sobre el Proyecto de Presupuesto Anual de Rentas e 
Ingresos y de Gastos e Inversiones de Bogota Distrito Capital, para la vigencia fiscal, 
comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023 y se dictan otras 
disposiciones, por $31,495,304,169,000 ($31.5 billones).

Respetado senor Presidente:

La Contraloria de Bogota D.C., en desarrollo de sus funciones y entendiendo la 
importancia del presupuesto publico, como elemento dinamizador de la economia de 
la ciudad y de materializacion del Plan de Desarrollo 2020 - 2024 “Un Nuevo Contrato 
Social y Ambiental para la Bogota del Siglo XXI”, presenta el estudio adelantado al 
Proyecto de Acuerdo N° 598 de 2022 “Por el cual se expide el Presupuesto Anual de 
Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de Bogota, Distrito Capital, para la 
vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023, y se 
dictan otras disposiciones”.

El objetivo del documento es generar insumos en las discusiones que se adelantan 
en el Honorable Concejo Distrital, para aprobar el presupuesto de la ciudad.

En cumplimiento con la normatividad, el gobierno distrital, radico ante el Concejo 
Distrital el Proyecto de Presupuesto de la vigencia 2023, el 1 de noviembre de 2022.

Este organismo de control, revise los documentos: Libro Proyecto de Presupuesto 
2023, Mensaje Presupuestal, Marco Fiscal de Mediano Plazo MFMP 2023 - 2033 y 
los Anexos 1, 2, 3 y 4, observando que estos documentos se ajustan a lo exigido, a 
los principios presupuestales contenidos en el articulo 13 y los demas requisites del 
Titulo IV del Decreto 714 de 1996. Al igual que, lo previsto en el articulo 5 de la Ley 
819 de 2003, sobre el cumplimiento al MFMP, el plan financiero y la meta de superavit 
primario de la vigencia 2023, entre otros temas.

En la exposicion de motives que sustenta las cifras proyectadas, se referenda el 
proceso de recuperacion de la economia observado en la mayoria de los sectores 
productivos de la ciudad en 2021 y lo que va de 2022.
Asi mismo, se indica el efecto positive de las medidas contra ciclicas impulsadas por 
la administracion, traducidas en la recuperacion del sector de la construccion y el
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incremento de obra publica, con mas de 500 frentes en 215 proyectos de 
infraestructura.

Con base en las expectativas de comportamiento de la economia y las proyecciones 
consignadas en el Marco Fiscal de Mediano Plazo 2023 - 2033, que apuntan a 
desaceleracion en 2023 frente a 2022, la administracion radico el Proyecto de 
Presupuesto Anual por $31,495,304,169,000 ($31.5 billones), monto superior en el 
6,3%, $1,873,287,367,948 ($1.9 billones), respecto al vigente a septiembre de 2022 
de $29,622,016,801,052 ($29.6 billones).

Cuadro 1. Presupuesto Anual de Bogota, Distrito Capital 
Comparative Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones 

Proyecto Presupuesto 2023 vs Presupuesto a septiembre 2022
Millones de pesos

2022 Variacion PresupuestoPresupuesto
2023

Part.
Concepto Part %Ejecucion % %Presupuesto Absoluta

%
29.622.017 100,0 20.387.786 68,8 31.495.304 100,0 1.873.287 6,3Total Rentas e Ingresos

20,217.772.623 60,0 14.651.673 82,4 21.368.693 67,8 3.596.070Ingresos Corrientes
5.736.113 48,4 10.126.611 32,2 -1.722.783 -14,5Recursos de Capital 11.849.394 40,0

1.873.287 6,3Total Gastose Inversiones 29.622.017 100,0 20.673.746 69,8 31.495.304 100,0
2.480.400 66,9 3.869.803 12,3 160.765 4,3Gastos de Funcionamiento 3.709.037 12,5

692.701 2,3 430.845 62,2 1.550.488 4,9 857.786 123,8Servicio de la Deuda
3,485,1 17.762.501 70,4 26.075.014 82,8 854.736Imersion 25.220.278

Fuente: Cifras 2022 SIVICOF - Subdireccion de Estadistica y Analisis Presupuestal y Financiero - Contraloria de Bogota D C., y 
Cifras 2023 Libro Proyecto de Presupuesto 2023 Mensaje Presupuestal Bogota, Distrito Capital - Alcaldia Mayor de Bogota, 
Secretaria Distrital de Hacienda - Direccion Distrital de Presupuesto.

Los recursos Administrados por el Distrito corresponden a $24,641,929,705,000 
($24.6 billones) y de Transferencias de la Nacion se espera $6,853,374,464,000 ($6.9 
billones). Y se respalda en 67,8% con Ingresos Corrientes de la administracion y en 
un 32% con Recursos de Capital.

En las fuentes de financiacion, los Ingresos Corrientes por $21,368,693,223,000 
($21.4 billones) se incrementan el 20,2% frente al presupuesto de 2022. Los 
Tributarios un 17% y los No Tributarios en 25%.

En el aumento de los Tributarios por $1.779.981.048.000 ($1.8 billones), se destacan 
el crecimiento esperado del 24,5% en el Impuesto de Industria y Comercio; 
$13,394,777,000 ($13,395 millones) por el cobro de la Estampilla Cincuenta anos de 
labor de la Universidad Pedagogica Nacional y el 33,2% en el ingreso por Impuesto al 
Consume de Cervezas, Sifones, Refajos y Mezclas entre otros.

En el incremento de los No Tributarios por $1,816,089,254,567 millones, se ubican los 
recursos de la nacion que crecen el 61,4%, variacion en el rubro de Recursos del 
Sistema de Seguridad Integral, explicada por los compromises de apoyo de los
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sistemas de transporte masivo y sistemas estrategicos de transporte, para lo cual se 
estimaron $730,000,000,000 ($0.7 billones) y a la cofinanciacion del Plan Nacional de 
Desarrollo para flota y operacion $650,000,000,000 ($0.7 billones)1. Al igual que 
aumentos del 62,3% y 59,2% en Tasas y Derechos Administrativos y Venta de Bienes 
y Servicios, respectivamente.

Los Recursos de Capital disminuyen el 14,5%, principalmente de los Recursos del 
Credito estimados en $4,678,921,808,000 ($4.7 billones), con disminucion del 19,6% 
frente al programado en 2022 y los Recursos del Balance por $2,105,548,430,000 
($2.1 billones), inferiores en 39,2%. Se contemplan recursos de Gestion de Activos 
$531,039,156,000 ($0.5 billones), que corresponden a la enajenacion de acciones de 
la Empresa de Energia, segun lo autorizado en del Acuerdo Distrital 651 de 2016 y se 
orientan en el 15% de infraestructura del Regiotram (Empresa Metro) y otro 15% para 
los cables Potosi, Norte y Sur (IDU)2.

Al evaluar las cifras se noto prudencia en los calculos de las fuentes, al crecer en 
terminos corrientes el 6,3%, sin embargo, los pronosticos apuntan a una 
desaceleracion mayor de la economia, es decir los supuestos con los cuales se 
construyo el presupuesto se ban deteriorado. Variables como la inflacion 8,5%, PIB 
Nacion 6,5% y PIB Bogota 8,2% que se utilizaron, ya no son, es asi como la inflacion 
va en 12% y los pronosticos de crecimiento apuntan al 8,1 % en 2022 y 1,2% en 20233.

Asi mismo, las tasas de interes del Banco de la Republica y la de cambio se ban 
incrementado impactando el consume de los hogares y empresas, afectando los 
indices de confianza de consumidores y productores, con efectos en los ingresos de 
las personas y en la demanda agregada, esta ultima considerada como uno de los 
bastiones del crecimiento de la ciudad. Por ende el recaudo proyectado por la 
administracion, de no modificarse las condiciones se pueden afectar.

ESTIMACIONES Y RELACION CON LA EJECUCION A SEPTIEMBRE DE 2022

Con lo recaudado por fuentes al mes de septiembre de 2022 y lo proyectado para 
2023, se observo:

Los Ingresos Corrientes se ban recaudado en el 82,4%, los Tributarios, 89,9% y los 
No Tributarios el 71,7%, pero se espera que crezcan el 17% y 25%, lo cual genera la 
inquietud de si estas proyecciones seran posibles en un escenario inflacionario y de 
enfriamiento de la economia4.

Los tributes relacionados con la propiedad, tienen mayor certeza en su recaudo, pues 
dependen del avaluo, como predial y vehiculos; sin embargo los asociados a la 
riqueza y de las actividades economicas, como el de ICA, son mas sensibles, su

’ Libra Proyecto de Presupuesto 2023 Mensaie Presupuestal Bogota Proyecto de Presupuesto 2023 Mensaje Presupuestal Bogota, pagma 23 
; IBID pagina 30.
' Mttps://issuu conVoecd.publislitng/docs/eOt 12esp_colColomt>ia Perspectivas Econdmcas de la OCDE Novicmbre 2022.
* https//www torbes coni.mx/un-enlnamienlo-economico-aloPal/ las medidas de los bancos centrales para controlar la inflacidn. con los mcrementos de las tasas de intervenci6n, rantalizan (dismmucidn) la 
demanda e impactan el crecimiento
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recaudo depende directamente del comportamiento de la economla, per ello en un 
escenario de debilitamiento del RIB, aumento de la inflacion y perdida de la capacidad 
adquisitiva de los ciudadanos, genera incertidumbre el crecimiento del 24,5%, en 
2023.

Cuadro 2. Presupuesto Anual de Bogota, Distrito Capital 
Comparativo Rentas e Ingresos Proyecto 2023 vs Presupuesto a septiembre 2022

Millones de pesos
Aseptlombre de 2022 2023 Var. Preaupueato

Concepto Presupuesto
Doflnltlvo

Presupuesto
ProgramadoRccaudo % Absoluta %

Ingresos Corrlentos 17.772.623 14.651.673 82.4 21.368 693 3.596.070 202
9 432 140 89,0 1 779 981 170Tnbutanos 10 494 464 12 274 445

4 622 195 4 305 931Impuestos Dlreclos 93.2 4 940 265 318 070 6 9
Impuesto Predial Umtlcado 3 835 339 3 517 745 250 30591.7 4 085 644 6.5
Impuesto sobre Vehiculos Automotores 786 856 788 186 100.2 854 621 67 765 86

5 872 270 5 126 209 87,3 7 334 181 1 461 911 24.9Impuestos Indirectos
Impuesto de Industrie y Comercto 4 628 769 4 087 021 88,3 5 764 563 1 135 793 24 5
Sobretasa a la Gasohna 370 687 302 223 81 5 425 177 54 490 14.7
impuesto al Consume de Cerwjzos Sifones. Retajos y Mezclas 357 928 288 424 80,6 476 658 118 730 33.2
Impuesto al Consume de Cigarnllos y Tabaco 255 053 169 088 66.3 267 091 12 037 4 7
Estampillas 148 918 135 962 91.3 223 170 74 252 49 9

Estamptlla para el Bienestar del Adulto Mayor 96 462 88 564 91.8 123 345 26 884 27.9
Estampilla Universidad Dtstrttal Francisco Jose de Caldas 28 293 25 191 89 0 55 594 27 301 96 5
Estampilla Pro Culture 24 164 22 208 91,0 30 836 6 672 27 6
Estampilla Cincuenta arVis de labor de la Uniyersidad Pedagogic a Nacional 0,0 13 39513 395 100 0

Impuesto de DehneaciOn 92 898 128 044 137.8 156 062 63 164 68.0
Impuesto de Fondo de Pobres 13 261 97,512 934 18 722 5 461 41 2
Impuesto a la Pubhcidad Exterior Visual 4 755 2 511 52.8 2 739 -2 015 -42 4

No Tnbutarios 7 278 159 5 219 533 71 7 9 094 248 1 816 089 25 0
5 876 202 3.933 214 66.9Transferencias Corrlenles 7 299 620 1 423 418 24 2

Sistema General de Pamcipaciones 3 715 168 2 846 917 76.6 3 959 663 244 495 6 6
Participaciones distintas del SGP 356 145 270 853 76 1 440 613 84 469 23.7
Transferencias de Olras Entldades del Gobiemo General 84 958945 376 9.0 1 512 088 566 712 59 9
Recursos del Sistema de Seguridad Social Integral 859 514 730 487 85 0 1 387 256 527 742 61 4

574 207 364 721 63,5 637 784Multas Sanclones e Intereses de Mora 63 577 11.1
Tasas y Derectros Administrativos 300 500 434 875 144 7 487 760 187 260 62 3
Contnbuclones 285 625 263 599 92 3 333 725 48 099 16 8
ParticipaciOn y Derechos por Monopolio 158 362 154 117 97 3 202 837 44 475 28.1
Venta de Bienes y Servicios 83 263 69 006 82.9 132 523 49 260 59 2

11.849.394 48.4 -14,66.736.113 10.126.611 -1.722.783Recursos de Capital
Recursos de Credito Intemo 5 822 200 1 000 000 17,2 4 678 922 -1 143278 -19 6
Recursos de Credito Extemo 121 618 NA
Recursos del Balance 3 463 623 3 130 356 90 4 2 105 548 1 358 074 -39 2
DlsposiciOn de Actlvos 126 1 087.31 373 531 039 530 913 420 397 4
Dnxdendos y Utilidades por Otras Inversiones de Capital 579 0851 215 999 47 6 1 461 962 245 963 20.2
Retiros Fonpet 331 809 0 97 0500 0 428 859 29 2
Transferencias de Capital 290 974 45.3131 684 356 880 64 906 22,3
Rendimientos Financiers 245 295 70 7408 634 166 6 418 693 173 398
Excedentes Fmancieros 423 748 293 287 69.2 101 814 -321 934 -76 0
Reintegros y Otros Recursos no Apropiados 49 04740 660 120 6 30 002 10 658 -26 2
Recuperacibn de Cartera - Prestamos 14 960 74 411 136 13 892 -1 068 -7 1
Dtferencial Cambtano 9 893 NA

Total Presupuesto de Rentas e Ingresos 29.822.017 20.387.786 68,8 31.496.304 1.873.287 6,3

Fuente: Cifras 2022 SIVIC0F - Subdireccion de Estadistica y Analisis Presupuestal y Financiero - Contraloria de Bogota D.C.. y 
Cifras 2023 Libro Proyecto de Presupuesto 2023 Mensaje Presupuestal Bogota. Distrito Capital - Alcaldia Mayor de Bogota, 
Secretaria Distrital de Hacienda - Direccion Distrital de Presupuesto.
El recaudo de los Recursos de Capital va en el 48,4% y a su interior los de Credito el 
17,2%, siendo estas fuentes donde se sustentaba las estrategias de recuperacion 
consignadas en el Plan de Desarrollo distrital 2020 - 2024.

Del credito se registro $4.252.381.825.000 ($4.3 billones) para financiar compromisos 
de la vigencia y $426,539,983,000 ($0.4 billones) de pasivos exigibles. El Secretario 
de Hacienda en la exposicion del Marco Fiscal de Mediano Plazo 2023 - 2033, anoto 
que el credito no fue utilizado optimamente por los gobiernos de la ciudad y espera 
que en una coyuntura como la actual, genere las externalidades positivas que requiere 
la economia de la ciudad, sin embargo a septiembre su ejecucion va en 
$1,121,617,900,000 ($1.1 billones), (incluyendo la monetizacion de los creditos 
externos por $121,617,900,000, de un estimado por $5,822,200,143,770 ($5.8
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billones), adicional se debe tener en cuenta que las circunstancias actuales se ban 
encarecido.

Lo proyectado en el gasto es mas preocupante, los Gastos de Funcionamiento se 
estiman en $3,869,802,589,000 ($3.9 billones), crecimiento del 4,3% y la Inversion 
$26,075,013,926,000 ($26.1 billones), incremento del 3,4%, si bien es el presupuesto 
mas grande de la historia de la ciudad, las estimaciones se ubican por debajo de los 
pronosticos de inflacion, costo de nominas, gastos generates entre otros puntos a 
tener en cuenta.

Cuadro 3. Presupuesto Anual de Bogota, Distrito Capital 
Comparativo Gastos e Inversiones

Millones de pesos
Variacidn Ejecucion a septiembre de 2022Presupuesto 

Prog ram a do 
2023

Presupuesto 
Definitive a 

septiembre 2022
Concepto

GirosAbsolute % Total % %
Funcionamiento 3.709.037 3.869.803 160.766 4,3 2.480.400 66,9 Z036.9S9 54,9
Gastos de Personal 1.936.313 2.357.472 421.160 21,8 1.274.177 65,8 1.213.953 62,7
Adqusicion de Bienes y Serecios 549.265 491.690 -57.574 -10.5 438.916 79,9 234.270 42,7
Transferencias Comentes 1.179.798 994.322 -185.477 -15.7 725.419 61,5 547 814 46,4
Disminucidn de Pasiws 42.801 25 962 -16.839 -39.3 41.232 96.3 40.735 95.2
Gastos por Tnbutos, Tasas, Contnbuciones. Multas. Sanciones e Intereses de Mora -58.6861 357 -504 656 76.3 187 21.7

Servicio de la Douda Piiblica 1.550.488 857.786691701 123,8 430.845 610612 429.234
Servicio de la Deuda Publica Extema 276.969 492.855 215.885 77.9 167.661 60,5 167.649 60.5
Setvcio de la Deuda Publica Interna 415.732 1.057.633 641.901 154.4 263.184 63,3 261.584 62.9

Inversion 25.220.278 26.075.014 854.736 3,4 17.762.601 70,4 11.895.093 47,2
Di recta 16.862.031 17.863.613 1.001.582 5.9 11.370.630 67,4 7.647.915 45,4
Transferencias Corrientes 8.343.248 8.209 801 -133.447 -1.6 6.391.871 76,6 4.247.178 50,9
Transferencias Capital 15.000 1.600 -13.400 -89,3 0 0.0 0 0.0

Total Presupuesto de Gastose Inversion 29.621017 31.496.304 1.873.287 6,3| 20.673.746 69,8 14.361.286 48,6
Fuente: Cifras 2022 SIVICOF - Subdireccion de Estadistica y Analisis Presupuestal y Financiero - Contraloria de Bogota D C., y 
Cifras 2023 Libro Proyecto de Presupuesto 2023 Mensaje Presupuestal Bogota, Distrito Capital - Alcaldia Mayor de Bogota, 
Secretaria Distrital de Hacienda - Direccidn Distrital de Presupuesto.

El Servicio de la Deuda calculado en $1,550,487,654,000 ($1.6 billones) crece en 
$857.786.321.000 ($0.9 billones) el 123,8% y se orientara al pago de capital, intereses 
de la deuda vigente y la proyectada a contratar en 2023, para transferencias con 
destines al FONCEP bonos pensionales $183,323,899,000 ($0.2 billones) y a fondos 
de contingencia riesgos $4.000.000.000.($0.0004 billones)

El centre de los recursos apunta a la Inversion Directa es asi como en el Plan 
Operative Anual de Inversiones -POAI por $17,863,613,083,000 ($17.9 billones) 
distribuidos en los 57 Programas Generates del Plan de Desarrollo. Segun la 
administracion el 83,2% de inversion directa se concentran en los propositos Flacer 
un nuevo contrato social con igualdad de oportunidades para la inclusion social 
productiva y politica 69,1% por $12,339,000,000,000 ($ 12.3 billones) y Flacer de 
Bogota Region un modelo de movilidad multimodal, incluyente y sostenible 14,2% 
$2,528,000,000,000 ($2.5 billones).

j

De acuerdo con la exposicion de motives, con el presupuesto de 2023 se pretende 
reducir los factores que afectan la inequidad en el ingreso de los hogares 
disminuyendo las brechas de cobertura en el ciclo de educacion superior, facilitando

»
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el acceso a emprendimientos y empleabilidad, promoviendo la adquisicion de vivienda 
propia, y mejorando el sistema de transporte publico entre otros.

PLAN FINANCIERO PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023

ADMINISTRACION CENTRAL

En la evaluacion al Plan Financiero como instrumento de planificacion que incluye las 
metas de ingresos, la Administracion Central para el 2023, registro ingresos totales 
por $23,456,188,000,000 ($23.4 billones), sin desembolso de credito, soportado en 
rentas corrientes de $19,346,443,000,000 ($19.3 billones) que equivalen al 82,4% del 
total de los recursos.

Los gastos totales por $3,537,788,000,000 ($3.5 billones), el servicio de la deuda 
$1,043,230,000,000 ($1 billon) sin amortizaciones y los otros gastos corrientes 
$187,324,000,000 ($0.2 billones). Los compromisos de gastos de inversion previstos 
con credito $4,678,922,000,000 ($4,7 billones) y frente a unas amortizaciones 
programadas por valor de $314,587,000,000 ($0.3 billones), se tiene un 
endeudamiento neto previsto de $4,364,334,000,000 ($4.4 billones). Con lo anterior, 
los recursos totales para inversion generados por la Administracion Central ascienden 
a $23,052,181,000,000 ($23.1 billones).

ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS

Los Establecimientos Publicos, la Contraloria de Bogota D.C. y la Universidad Distrital, 
preven en su Plan Financiero recursos para el 2023 por $3,360,194,000,000 ($3.4 
billones), de los cuales $3,022,833,000,000 ($3 billones) el 90,0% financiaran 
proyectos de Inversion, $332,015,000,000 (0.3 billones) el 9,9% de gastos de 
funcionamiento y los restantes $5,346,000,000 ($0,005 billones) el 0,2% para atender 
el servicio de la deuda.

Para 2023, los ingresos propios de los Establecimientos Publicos, incluida la 
Universidad Distrital “Francisco Jose de Caldas” y la Contraloria de Bogota, 
ascenderan a $3,360,194,000,000 (3.4 billones), de los cuales $2,022,250,000,000 
($2 billones) el 60,2% corresponden a Ingresos Corrientes y los restantes 
$1,337,944,000,000 ($1.3 billones) el 39,8% a Recursos de Capital.

Dentro de los ingresos totales se incluyen recursos reprogramados por valor de 
$31,517,000,000 ($0.03 billones) para amparar Procesos de Contratacion en Curso y 
la suma de $227,732,000,000 ($0.2 billones) de superavit fiscal no incorporado de 
vigencias anteriores para la atencion de pasivos exigibles en la vigencia 2023.

www.contraloriabogota.gov.co 
Cra. 32 A No. 26 A 10 
Codigo Postal 111321 

PBX 3358888

http://www.contraloriabogota.gov.co


CONTRALORIA DE BOGOTA Folios: 15 Anexos: No ;
Radicadon#2-2022-26331 Fecha 2C22-12-07 15 47 PRO 1475£Cc 
Tercero (ATM076270) SAMIR AB SAMBRA VESGAy?RESIDE^lTE 
Dependencia DESPACHO DEL CONTRALOR 
Tip Doc Oficio (SAlIDA) Numero: 1 ')000-29961

)NTRALORIA 
E BOGOTA. D.C. 

seal de todos y para todos".

Marco fiscal de mediano plazo (MFMP-2023-2033)5

Las proyecciones macroeconomicas para el calculo del Marco Fiscal de Mediano 
Plazo (MFMP), son las siguientes: el crecimiento del PIB Bogota para ano 2022, se 
estima en 8,2% y para el ano 2023 se proyecta una disminucion al 2,8% por la recesion 
de la economia mundial y los esfuerzo para controlar la inflacion, en adelante se 
estima un crecimiento promedio del 4,5%; se considera que la inflacion al terminar la 
vigencia 2022 sera de 8,5% y del 5,6% para el 20236, estimacion por debajo del nivel 
actual del 12%. Las proyecciones de crecimiento de Bogota, se muestran en la grafica 
siguiente:

Grafica 1. Proyeccion crecimiento PIB Bogota, D.C. Periodo 2021-2033
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Fuente: MFMP 2021, Graficas 1.20 y 1.21, paginas 35 y 36. Grafica Contraloria Bogota, D.C., DEEPP.

Se considera que el PIB promedio para Bogota, en el periodo 2024 y 2033 seria del 
4,5%7, que permitiria al Distrito recuperar su nivel de crecimiento de forma sostenida 
en la proxima decada, dependiendo de recuperacion de la economia a nivel nacional 
y de algunos factores externos por efectos de la pandemia y la recuperacion de la 
economia mundial. Se considera igualmente que el PIB potencial, es decir, el 
crecimiento afectado por las obras de infraestructura proyectadas realizar tendra un 
crecimiento por encima del 4% como se muestra en el cuadro anterior.

Con base en estas estimaciones, se proyecta que los ingresos fiscales (ingresos 
corrientes, transferencias mas recursos de capital) de la Administracion Central al 
cierre de 2022 sean de $19,7 billones equivalentes al 5,6% del PIB, con un crecimiento 
del 12,5%, este comportamiento estaria explicado principalmente por los ingresos 
corrientes, de los que se espera un aumento de 15,7%, atenuado por la disminucion 
de los ingresos de capital de 6,5% frente a 2021.

’ La Ley 819 de 2003 cre6 el Marco Fiscal de Mediano Plazo (MFMP) como la herramicma pnncipal para realizar el anDlisis de las fmanzas piiDlicas nacionales y lermonales en un periodo de diez afios El 
objetivo de la Ley de responsabilidad fiscal es el de promover la Iransparencia y la credibiWad de las (inanzas piiblicas en un horizonle que supera el periodo de gobiemo De esla manera se puede prever 
el efecto que tienen las polllicas de Ingresos y gaslos actuates en el mediano plazo.
' Las proyecciones de creamicnlo economico de Bogota corresponden a las realizadas por la Secretaria Dislrital de Hacienda y presenladas en esle capitulo PSgna 36 MFMP 
' Vease MFMP, SHD, pagina 86.
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Al cierre de 2022 se espera que los gastos fiscales sumen $25,8 billones, equivalentes 
a 7,4% del RIB distrital, con un incremento de 25,3%, con respecto a la vigencia 2021, 
incremento que se explicarla principalmente por el crecimiento de 26,4% en el gasto 
de inversion8. De acuerdo con las proyecciones anteriores, se espera que al final de 
la vigencia el balance fiscal sea deficitario en $6,1 billones equivalente a 1,8% del RIB 
de Bogota y el balance primario registraria un deficit de 1,6% del RIB distrital9.

La Administracion Distrital estima que los ingresos fiscales para 2023 asciendan a 
$21,5 billones (5,7% del RIB distrital), superiores en 9,6% a los que obtendrian al 
cierre de 2022. Este comportamiento seria explicado principalmente por el crecimiento 
de los ingresos corrientes de 11,4% que seria parcialmente compensado por la 
reduccion de 3,8% en los ingresos de capital10.

Para el periodo 2024-2033 se estima que los ingresos tributaries presenten un 
crecimiento promedio anual de 6,7% (3,6% real). Se espera que el ICA muestre un 
crecimiento promedio de 7,2% en el mediano plazo (4,1% real), proyeccion asociada 
con el crecimiento real esperado de la economia que seria en promedio de 4,5%.

El impuesto predial se espera tenga un crecimiento promedio de 7,2% (4,1% en 
terminos reales) durante este periodo y el impuesto de vehiculos tendria un 
crecimiento promedio anual de 3,9%, (0,9% real).

Respecto a los Recursos de Capital, muestran reduccion promedio anual de 4,5%, 
explicada por los menores recursos que se recibiran, los cuales se proyecta que se 
reduzcan 12,3% promedio anual entre 2024 y 2033. Sin embargo, los recursos de 
credit© serian la principal fuente de recursos de capital, los cuales aportarian el 38% 
de los recursos, seguidos por los dividendos y utilidades que aportarian el 33,7%. En 
conjunto estas dos fuentes aportarian el 71,8% de los recursos de capital.

Con los valores de ingresos y gastos estimados para las vigencias 2022 y 2023, se 
calcula el balance total y primario para cada ano, para la actual vigencia se establece 
en menos 1,8% y menos 1,6%% del RIB y para la vigencia 2023 de menos 1,5% y 
menos 1,2% del RIB respectivamente, como se muestra en el cuadro siguiente:

Cuadro 4. Balance fiscal total y balance fiscal primario 2022-2023 
Cifras en miles de millones de pesos

1 V6ase MFMP SDH 2023. pSgina 70 
’ V6ase MFMP, SDH 2023. cuadro 3 6. pSglna 71 
™ vease MFMP SDH 2023 cuadro 4 1 pOgina 76
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% PIB 
2023

CONCERTO 2022 2023 Variacion % % PIB 2022

Ingresos Totales 19.677 21.563 9,6% 5,6% 5,7%
Ingresos Corrientes 17.372 19.345 11,4% 5,0% 5,1%
Tributarios 11.326 12.274 8,4% 3,2% 3,2%
No Tributarios 6.046 7.071 17,0% 1,7% 1,9%
Recursos de Capital 2.305 2.218 -3,8% 0,7% 0,6%
Gastos Totales 5,1%,25.826 27.136 7,4% 7,2%
Funcionamiento 2.818 3.534 0,8%25,4% 0,9%
Intereses y Comisiones Deuda 448 1.043 132,8% 0,1% 0,3%
Transferencia servicio de la deuda (1) 188115 63,0% 0,03% 0,0%
Inversion 22.445 22.371 -0,3% 6,4% 5,9%

-9,4%BALANCE TOTAL 6.149 5.573 -1,8% -1,5%
BALANCE PRIMARIO -20,5%5.701 4.530 -1,6% -1,2%

(1) Corresponde a pages de Bonos pensionales.
Fuente: SDH MFMP, cuadro 4.6, pagina 82. Calculos Contraloria Bogota, D.C., DEEF.

Ademas del Deficit primario para el 2022 de menos 1,6% como porcentaje del PIB, se 
estima que para el 2023 este se reduzca a menos 1,2% del PIB ($4,5 billones), el cual 
se considera deba ser cubierto con recursos del credito, que suman 
$4,678,922,000,000 ($4.7 billones).

Es de resaltar que a 30 de septiembre de 2022, el saldo de la deuda de la 
Administracion Central (SDH), es de $6,959,145,984,398 ($6.9 billones);
$4,723,101,136,523 ($4.7 billones) de deuda interna y $2,236,044,847,875 ($2.2 
billones) de deuda externa.

La Administracion Distrital senala que el Concejo de Bogota mediante el Acuerdo 840 
del 13 de junio de 2022, autorizo un cupo de endeudamiento global para la 
Administracion Central y los Establecimientos Publicos del Distrito que este MFMP 
contempla el endeudamiento establecido en este Acuerdo, necesario para la 
financiacion de la infraestructura y la inversion social, que aumentaran la calidad de 
vida de los bogotanos, por la suma de $11,748,425,000,000 ($11.7 billones)11.

Balance fiscal y sostenibilidad de la deuda

La Administracion Distrital estima que durante el periodo 2024-2033 los ingresos 
corrientes (tributarios y no tributarios, sin transferencias) tendran un crecimiento de 
7,6% promedio anual (4,5% real), determinado por la dinamica del recaudo tributario, 
que sigue siendo su principal componente y esto presentaria un incremento promedio 
anual de 7,2%. Se estima igualmente que los gastos para el mismo periodo tengan un 
crecimiento promedio anual de 2,7%, representado en promedio el 4,4% del PIB 
distrital12.

Con base en las estimaciones anteriores, se realizan los calculos del balance fiscal 
total y primario del Marco Fiscal de Mediano Plazo (MFMP) como se muestra en el 
cuadro siguiente:

11 Vease MFMP 2023, pagina 90.
12 Vease MFMP 2024-2033, pagina 96 y 98.
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Cuadro 5. Balance Administracion Central Distrital-MFMP 2024-2033
Porcentaje del PIB

20332028 2029 2030 2031 2032 PROMEDIO2025 2027CONCERTO 2024 2026
4,9%4,8% 4,7% 4,6% 4,6% 4,6%IngresosTotales 5,3% 5,1% 5,0% 4,9%5,4%

4,3% 4,3% 4,5%4,5% 4,4% 4,3% 4,3%4,8% 4,7% 4,6%ingresos corrientes 4,9%
3,0% 3,0% 3,0% 3,1%3,1% 3,1% 3,0% 3,0%Tributarios 3,2% 3,2% 3,1%

1,3% 1,4%1,5% 1,4% 1,4% 1,3% 1,3% 1,3%No Tributarios 1,7% 1,6% 1,6%
0,3% 0,3% 0,3% 0,4%Recursos de Capital 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4%0,5% 0,5%

4,7% 4,6% 5,1%Gastos Totales 5,5% 5,2% 5,0% 5,0% 5,0% 4,8%5,6% 5,6%
0,7% 0,8%0,9% 0,9% 0,9% 0,8% 0,8% 0,8% 0,8% 0,7% 0,7%Funcionamiento

Intereses y Comisiones Deuda 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,2% 0,2% 0,3%0,3% 0,3% 0,3% 0,3%
4,0%4,3% 4,1% 3,9% 3,9% 3,9% 3,8% 3,8% 3,7%Inversiones 4,4% 4,4%

-0,2% -0,2%BALANCE FISCAL -0,2% -0,3% -0,4% -0,1% -0,3% -0,2% -0,1% 0,0% -0,2%
0,1%0,0% -0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 0,0% 0,1% 0,2% 0,1%BALANCE PRIMARIO 0,1%

Fuente: SDH - Direccion Distrital de Presupuesto, Direccion Distrital de Tesoreria, Direccion Distrital de Credito 
Publico y Direccion de Estadisticas y Estudios Fiscales. Direccion de Estadisticas y Estudios Fiscales. MFMP, 
presupuesto 2022, cuadro 5.1, pagina 99.
Calculos complementarios: Contraloria Bogota, D C. DEEPP.

El ejercicio realizado por la Administracion Distrital para el periodo 2024 - 2033 permite 
establecer que las metas indicativas del balance primario en ese horizonte suman en 
promedio el 0,1% del PIB, siendo un valor positive en el mediano plazo. En este 
sentido, conforme lo establecido en la Ley 819 de 2003, las proyecciones de ingresos, 
gastos y financiacion expuestas en este MFMP preservan la sostenibilidad de la deuda 
del Distrito.

Igualmente, como se puede apreciar en el balance primario estimado llevaria al 
incremento de la deuda hasta un maximo equivalente a 3,4% del PIB en 2024 y una 
senda descendente en adelante. Begun la Administracion distrital el comportamiento 
de la deuda publica con relacion al Balance primario es el siguiente13:

13 Vease MFMP 2023, grafica 5.2, pagina 91.
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Administracion Central Balance Priinario y Deuda Bruta 
Porcentaje del PIB
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Puente: SDH - Direccidn Distrital de Presupuesto, Direccion Distrital de Cr6dito Publico y Direccion de 
Estadisticas y Estudios Fiscales Caiculos: SDH - Direcadn de Estadisticas y Estudios Fiscales.

Saldo de la Deuda

Sin embargo, al sumar a ios $6,959,145,984,398 ($6.9 billones) de deuda actual los 
$4,364,334,000,000 ($4.4 billones) de la prevista para 2023, el endeudamiento 
alcanzaria $11.323.480.000.000 ($11.3 billones), sobrepasando el 3% del PIB distrital 
como esta previsto, pero esta deuda puede ser mas costosa por las actuales 
circunstancias del mercado.

Las proyecciones de ingresos, gastos y deuda para Bogota en el periodo 2023 -2033, 
le permiten a la Administracion Distrital calcular los indicadores de endeudamiento, de 
la siguiente manera: Capacidad de pago (intereses/Ahorro operacional), se mantiene 
por debajo del 12% y el de sostenibilidad (saldo de la deuda / ingresos corrientes) 
entre el 2022 y el 2026, estana por encima del 70%, llegando con un nivel maximo del 
78,1% en 2025, sin bien este nivel sobrepasan el indicador establecla la Ley 358 de 
1997, es de senalar que la Ley 2155 de 2021 Ley de Inversion Social), modified los 
topes maximos establecidos por esta ley y establecid el primero en el 60%, mientras 
que el segundo se elevd al 100% de esta relacidn14.

El comportamiento de los indicadores de endeudamiento calculados por la 
Administracion distrital son los siguientes:

14 La ley 2155 de 2021, establecid en su articulo 30: Salvo lo dispuesto en el presente articulo, ninguna entidad territorial podra 
contratar nuevas operaciones de credito publico cuando su relacidn intereses/ahorro operacional supere el 60% o su relacidn 
saldo de la deuda/ingresos corrientes supere el 100%.
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Grafico 5.4
Indicador de Capacidad de Pago 
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Fuente: MFMP 2023, pagina 92

Teniendo en cuenta los calculos anteriores, se considera que el MFMP, si bien se 
ajusta a los requerimientos de la normatividad sobre la materia, es de senalar que del 
endeudamiento senalado por la Administracion no se conoce su programacion 
tampoco su perfilamiento requisito necesario para ser incluido en el MFMP, lo que se 
registra es el servicio de la Deuda calculado en $1,550,488,000,000 ($1.6 billones) 
que crece en $857,786,000,000 ($0.9 billones), el 123,8% orientado al pago de capital 
e intereses de la deuda vigente y la proyectada a contratar en 2023 y las transferencias 
de $183,324,000,000 ($0.2 billones) con destinos al FONCEP y $4,000,000,000 
($0,004 billones) con destino al fondo de contingencia de riesgos, aunque estas 
transferencias no hacen parte propiamente del nuevo endeudamiento sino de 
obligaciones pensionales y contingentes.

j
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Es de senalar que la sostenibilidad del endeudamiento dependera mas del perfil de la 
deuda, la estructuracion de los creditos y de las condiciones financieras que se logren 
pactar al momento de su contratacion, as! como de la distribucion de los pagos 
durante la vida de las obligaciones y sera igualmente determinante la destinacion de 
los recursos para la dinamizacion de la economia de la ciudad, que permita la 
generacion recaudos propios para mejorar las finanzas de la ciudad. Es necesario 
tener en cuenta igualmente el tipo de endeudamiento ya que el externos se vera 
afectado por la tasa de cambio que al finalizar el ano 2022 se estima quede en un 
rango promedio $4,800 a $4,900 y para el 2023 se calcula se mantenga por encima 
de los $5.00015.

EJECUCION PRESUPUESTAL A SEPTIEMBRE DE 2022 Y PROYECTO 2023.

En los lineamientos de politica para el presupuesto Anual contenidos en la Directiva 
001 de marzo de 2022, de la Alcaldesa Mayor de la ciudad se anoto: "que para la 
vigencia 2022, la ejecucion y giro presupuestal debe ser una prioridad de las entidades 
distritales, para este fin la Direccion Distrital de Presupuesto ejercera el seguimiento 
estricto a traves del ranking de inversion que publicara semanalmente en el portal web 
de la Secretaria Distrital de Hacienda -SDH. Las entidades que, al finalizar cada 
trimestre se encuentren en "semaforo rojo", deberan remitir a la Direccion Distrital de 
Presupuesto, en el transcurso del mes siguiente, un plan de mejoramiento que 
incorpore las acciones especificas para aumentar el nivel de ejecucion tanto de 
compromisos como de giros.”

En el seguimiento a la ejecucion presupuestal con corte al mes de septiembre se 
observo el atraso de los sectores de Movilidad con el 47,7%, siendo este sector el 
que asume el mayor incremento en los recursos del 82,4% con $2,950,734,000,000 
($2.9 billones), el segundo incremento porcentual se presenta en Integracion Social 
con el 35%, registrando ejecucion del 76,6%. Los sectores con recorte en la 
asignacion son Seguridad Convivencia y Justicia (-26,9%), ejecucion del 66,7%; 
Desarrollo Economico Industria y Turismo (-21,5%) ejecucion del 63,9% y Habitat (- 
6,2) ejecucion 67%.

;5 https://www.larepublica.co/finanzas/minhacienda-pfeve-Que-el-dolar-se-acerque-a-5-000-a-2033-que-factores-hay-detras-
3384857, Encuesta mensual de expectativas Banco de la Repiiblica.
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Cuadro 6. Presupuesto Anual de Bogota, Distrito Capital
Comparative Presupuesto de Gastos e Inversiones por Sectores y Entidades

Millones de pesos
V/«r. Pro«iupu®sto 

2023 v* 2022
A ipHombro do 2022 Pronupuosto 

Progra mn do 
2023

Enbdados y Sootoros
Proaupuosko

Poflnltlvo
% %E)Oouol6n CMros Absoluta %E|«° Oiros

Movilidad 698.410 19.6 6.631.4063.680.671 1.706.419 47.7 2.960.734 82,4
378Secretaria Pstntat Qe Mo\<lidad .’(j- 594.6

institute de Desarrollo UrDano - I DU .? 847 1 157 910 40.7 383 766 178 :»8313.5 2 619 -6.3
216 734 169 510 78 2 105 S81 48 7 60 657Uni clad Administrative Especial de Rehat>litaci6n y Mantenimiento Vial 277 391 28.0

3.442018 2 646.689
47.710

7B.9
62 9 2 189.292 63.6 3.746.926 304.907Salud ^ ■>

46 099 61 9 83 728 7 823Secretaria Dstntal de Salud 75 905 10.3
3 366 113 2 597 979 77.2 2 142 294 63.6 3 063 198 297 08*1Fondo Fmanciero Distntal de Salud - FFDS 8.8

966 604 641.339 67.0 427.203 44.7 897.179 69.426HAbitat 8,2
269 545 59.4 213 281 47 0 417 8-11 35 907Secretaria Dstntal del HAbitat 453 747 -L2

63.0 46 017105 662 66 543 43 6 93 272 12 290Ca)a de Vmenda Popular -11.6
Uni dad Adminislrativo Especial do ScrVoos Publicoa • UAESP 397 295 305 252 76,8 167 904 42 3 386 066 11 229 -2 8

~S1.110.260.764 7.672.341 73.8 6.246.207 7.866.011 2.404.742Hacionda 23.4
2 319 7299 263 351 6 962 604 75 2 4 744 559 51 2 6 943 622Secretaria Dstntal de Hacienda - SDH S£2

512 91? 58 4 83 950Fondo dc Prestaciones EconOmicas Cesantias y Pensiones - FQNCEP 878 330 432.276 49 2 ir94 386 -9,6
69 372 58 3 1 18 004Unidad Admlnlatratlva Eapectal do Cat—tro Dstntal 119 067 96 825 81,3 1.064 9

4.309.083 .19.3 3.368.046 64,7 6.766.164
5 778 987

693.273
602 874

Educacldn 6.161.891
3 996 659Secretaria de Educaci6n del Dstnto 5 176 113 77 2 3 189 302 61 6 11,6

12 609 10 333 81 9 7 102 56 3 12 120 489instltuto para la investigacion Educative y el Desarrollo PedagOgico - I PEP -3 9
433 748 270 158 62 3 15? 203 35 1 429 390 4 358Uniwfstdad Dstntal Francisco JosA de Caldas 1.0

Agencia Dstntal para la EducaciOn Superior la Ctencia y la Tecnologia - ATENEA 31 933 5 9 19438 3 6 534 666 4 755539 420 _£9 
35 0
39 3 

-12 0
47.61.443.667 1.106.217 76.6 687.147 1.948.601 604.834

519 379
Integracibn Social

1 322 905 1 009 448 76 3 628 299 47 5 1 842 284Secretaria Dstntal de Integraodo Social
79^; 106 217Instltuto Dstntal para la Proteccion de la Nirtez y la Ju^ntud - IDIPRON 120 762 95 769 58 847 48.7 14 545

707.984 72.6 419.618 43.1 1.218.792 244.144>ao16n y Deporte 974.648Culture, Roc 25 O
;reec»6n y Deporte 203 192 144 140 70.9 106 430 524 213 208 lO 016Secretaria Dstntal d<? Culture R« 4 9

148 662 32.7 671 416 2 16 290Instltuto Dstntal de Recroacibn y Deporte - IDRD 455 126 319 679 47 S
1 60836 386 29 079 79 9 20 455 56.2 34 777instltuto Dstntal del Patnmomo Cultural - IPPC 4 4
2 G6221 39S 15 775 73 7 11 230 52 5 18 733Fundacibn Gilberto Alzate Av^ndabo -12 4

Orquesta ITlarmbnica de BogotA. D C 66 943 49 652 74 2 38 021 566 67 459 515 0.8
94 820 49.5 213 199 21 593Instltuto Dstntal do Las Arles - IDARTES 191 606 149 658 78 1 11 3

Goguridad. Convivencia y Justlola 769.226 606.639 66.7 264.172 34.8 664.733 204.493 20.0
72 205 52 8 125 183 1 1 450Unidad Administrative Especial Cuerpo Oficial de Bomberos 130 639 

622 587
94 687 69 3 -6 4 

-31.04 11 852 66 2 191 967 30.8 429 550 193 037Secretaria Dstntal de Segundad. Convivencia y Justicia
494.926 34.447460.479 338.466 73.6 312.712 07.9Otras Entidades Distrltalots 7.5

81 819 57 821 70 7 57 *145 70.2 91 882 10 06-1Coocejo de BogotA. D C 12 3
170 826 121 139 70.9 109 132 639 102 48? 1 1 656Personerla de BogotA 6 8
23 950 17 178 71 7 13 743 574 25 310 1 36(3durla Dstntal de Bogota D C 5 /V«

183 885 142 317 77 4 132 392 '2.0 195 251 11-367Cootralorla de BogotA P C 6 2
Desarrollo Boonbmloo. Industrl« y Turtsmo 386.082 246.883 83.9 118.124 30.7 302.163 82.929 -21,5

268 425 166 9*15 62.2 68 575 25,5 208 6/5 59 750 
18 472

Secretaria Dstntal de Desarrollo Econbmico
-2? 1Instltuto para la Economia Sooa,' - IRES 83 755 58 038 69.3 36 436 43,6 65 28?

32 903 20 900 63.5 13 063 39.7 28 197 4 706Instltuto Dstntal de Tunsmo 14.3
361.068 239.172 88.1 163.644 43.8 360,923 144Ambionto 0.0

80/17 6 857203 073 123 751 60.9 39 7 209 930Secretaria Dstntal de Ambiente
Instltuto Pstrital de Gestibn de Riesgos y Cambio ClimAtlco - IOGER 49 516 34 807 70.3 22 384 45 2 44 776 4 740 :96

50.2 68 413 3 891Jardln BotAnico de BogotA Josb Celestino Mutls______________
Instltuto Dstntal de Proteccibn y Bienestar Animal - IDPYBA

64 522 51 816 80 3 32 401 6 0
28 798 18 143 53 4 6 15233 956 B48 27 304 -18, 1

310.836 234.086 78.3 181.939 88.6 296.701 16.136Oobiomo -4 ' /
231 4/0 167 726 72.5 134 535 58.1 223 340 8 130Secretaria Dstntal de Gobierno -3 5

37 200 2 465Pepartamento Administrative) de la Defen son a del Espocio Publico DA PEP 39 665 34 048 85,8 24 251 61 1 •6.2
Instltuto Dstntal de la Participacibn y Accibn Comunal - IDPAC 39 700 32 312 81.4 23 152 58 3 35 160 4 540 114

230.874 177.466 76.9 126.973 66,0Oortibn PCibiioa 217.639 13.336 -5.8
Secretaria General Alcaldla Mayor de BogotA 213 559 163 211 '0.4 1 16 034 54.3 198 410 IS 149 -7 1
Pepartamento Adminislrativo del Serucio CM Dstntal DASCD 17 316 14 255 82 3 lO 940 03 2 19 129 1 814 10.5
Planeaclbn 146 893 110.399 76.71 83.828 67.6 187.284 21.392 147

145 893 1 10 399 75.7 83 828 57.5 167 284 21 392Sectelaua Dslntal de Planeacibn - SDP 14 7
123.794 107.716 87.0

107 716 87.0
63.289 61.1 123.449 346Mujoros
63 289 51.1 345Secretaria Dstntal de la Mujer SPM 123 794 123 449 -0 3

34.613 26.969 76.2 20.683 69.9 34.619 106Gestibn Juridioa 0 3
59.9Secretaria Jurkjica Dstntal 34 513 25 959 75.2 20 683 34 619 106 0 3

29.622.017 20.873.748 69. a 14 361.286 48,6 31.496.304 1.873.287 6.3Total Gootoresy Entidades

Fuente: Cifras 2022 SIVIC0F - Subdireccion de Estadistica y Analisis Presupuestal y Financiero - Contraloria de Bogota D C., y 
Cifras 2023 Libro Proyecto de Presupuesto 2023 Mensaje Presupuestal Bogota, Distrito Capital - Alcaldia Mayor de Bogota, 
Secretaria Distrital de Hacienda - Direccion Distrital de Presupuesto.
Prepare: Contraloria de Bogota - Subdireccion de Estadistica y Analisis Presupuestal y Financiero.

Las entidades que registran menores porcentajes de ejecucion y giros son: ATENEA 
5,9% y 3,6%; IDU 47,7% y 13,5%; FONCEP 58,4% Y 49,2%; Secretaria Distrital del 
Habitat 59,4% 47%; Universidad Distrital 62,3% y 35,1%, Secretaria Distrital de 
Seguridad, Convivencia y Justicia 66,2% y 30,8%; Secretaria Distrital de Desarrollo 
Economico 62,2% y 25,5%.

CONSIDERACIONES FINALES

Honorables Concejales, una vez analizado el Proyecto de Presupuesto de la Vigencia 
2023 y las expectativas de los indicadores que lo sustentan, se evidencian 
incertidumbres que pueden afectar lo proyectado, independientemente de la fortaleza
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seal de todos y para lodos".
I

de la ciudad para generar rentas.

Si bien es cierto, la economia de la ciudad presento un periodo de recuperacion en 
2021 y 2022, en el ultimo trimestre se observan nubarrones en la economia, por la 
inflacion 12,2%, tasas de cambio $4,809,51(30 noviembre de 2022), devaluacion del 
peso en lo corrido del ano 25%, tasa de interes del Banco de la Republica 11% 
(octubre) desaceleracion y un panorama de incertidumbre para 2023.

La contratacion de Recursos del Credito no se ha presentado tal como se planted en 
el Plan de Desarrollo “Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogota del Siglo 
XXI”, y en los proyectos de presupuesto de cada aho. Se espera que en el 2023 se 
quiebre la tendencia y estos recursos se utilicen para impulsar la reactivacidn de la 
economia.

Adicional a lo anterior, hay llamados de atencidn sobre la ejecucidn de los recursos 
en los sectores de movilidad, principalmente en el Institute de Desarrollo Urbano - 
IDU, manteniendose la tendencia de baja ejecucidn. Nuevamente la inquietud si este 
sector tiene la capacidad de asumir los compromisos de obras que se le asigna con 
este presupuesto.

Preocupa igualmente la creciente inseguridad de la ciudad y la baja apropiacidn de 
recursos hacia este sector, el cual requiere politicas combinadas y la asignacidn de 
los recursos necesarios para enfrentar esta problematica y cortar de tajo el accionar 
de la delincuencia.

Un tema fundamental de estudio debe ser la focalizacidn y calidad del gasto, se debe 
priorizar inversiones publicas que sean motores de desarrollo, impulsen el empleo y 
la generacidn de ingresos, de esta forma se enfrenta eficientemente los indices de 
pobreza.

Cordialmente

JULIAN MAURICIO RUI* RODRIGUEZ
Contralor de Bogotae^Di^^
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